
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  04 luglio 2018

Prot. N.  44
Il giorno mercoledì 04 luglio 2018 alle ore 09.00, presso la sede della Biblioteca Civica 

Bertoliana,  regolarmente convocato,  si è riunito in adunanza il  Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola                       presente

Partecipa il dr Ruggiero Di Pace, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Assestamento  generale  di  Bilancio,  verifica  dello  stato  di  attuazione  dei 
programmi e salvaguardia degli equilibri di Bilancio. 

Preso atto:

- che l'art. 175, c.8, del Tuel dispone che con la variazione di assestamento generale deliberata 
dall'organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di Bilancio;

-  che l'art.  193, comma 2, del D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267, dispone che con "periodicità 
stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 



luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di Bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui.
b) i provvedimenti degli eventuali delbiti di cui all'art. 194; 
c)  le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato  nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui".

- che con deliberazione n. 64 del 30.11.2017 il  Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione 
Pubblica Culturale  Biblioteca Civica Bertoliana ha approvato il  Bilancio di  Previsione 2018-
2020;

- che con deliberazione n. 5 del 30.01.2018 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2018-2020 dell'Istituzione;

- che nell'anno 2018 sono già state effettuate variazioni al Bilancio approvate con i seguenti atti:

1- Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9 dell'11.01.2018 – Variazioni di Bilancio;
2- Determina  del Dirigente Giorgio Lotto n. 4 del 18.01.2018 – Variazione al P.E.G.;
3- Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 30.01.2018 – Variazioni di Bilancio;
4- Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 20.03.2018 - Riaccertamento ordinario 
2017;
5- Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 4.06.2018 – Variazioni di Bilancio;

Considerato:

- che risulta in Bilancio 2018 una disponibilità del Fondo di Riserva di € 3.000,00;

- che il rendiconto dell'anno 2017 dell'Istituzione è stato approvato con delibera presidenziale n. 4 
del 13.04.2018, successivamente ratificata dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 28 
del 24.04.2018 ed evidenzia il seguente avanzo di amministrazione:

Fondo iniziale di cassa al 01/01/2017 € + 744.176,68 

Gestione competenza:

Riscossioni                €          + 606.377,93 

Pagamenti              €          -  633.546,81 =

Fondo di cassa al 31/12/2017 €    717.007,80 

Residui attivi al 31/12/2017 €              +  94.413,78 =

€     811.421,58 

Residui passivi al 31/12/2017 €              - 129.986,48 =

Totale €    681.435,10 

 di cui Fondo Pluriennale Vincolato €              - 665.564,83 =

Risultato di amministrazione

al 31.12.2017 €     15.870,27



Il risultato di amministrazione al 31.12.2017 risulta così composto:

Avanzo di competenza esercizio 2017 + €     5.143,27 

Avanzo anni precedenti + €   12.726,99 

Minore uscita da residui esercizio 2015 + €            0,01

Minore entrata da Provincia per corso

 e-book (residui esercizio 2014) - €      2.000,00

             

Risultato di amministrazione al 31.12.2017  €     15.870,27

- che l'avanzo relativo agli anni precedenti di € 12.726,99 è già stato applicato al Bilancio di 

Previsione 2018-2020 in fase di stesura e precisamente ai capitoli:

 

a) 05012.02.195000 - SPESE PER INVESTIMENTI € 6.081,41

b) 05012.02.110004 - ACQUISTO LIBRI SISTEMA URBANO € 6.645,58 

- che il restante avanzo di € 3.143,28 risulta attualmente disponibile e utilizzabile a norma di 

legge;

- che  l'andamento  della  situazione  finanziaria  attuale  delle  attività  dei  servizi  erogati 

dall'Istituzione non evidenzia segnali di squilibrio del Bilancio;

Visti:

- l'art. 175, c. 8, del Tuel, D.lgs. 18/8/2000, n. 267;

- l'art. 175, commi 2 e 3 del Tuel , D.lgs  18/8/2000, n. 267, che disciplinano le variazioni di 

bilancio di competenza dell'organo consiliare;

-  il  punto  4.2  lett.  g)  dell'allegato  4/1  "Principio  contabile  applicato  concernente  la 

programmazione di Bilancio " D. Lgs 118/2011;

- lo Statuto del Comune di Vicenza;

- il Regolamento dell'Istituzione; 

 

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del 
09.12.1993);



Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.  
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

1) di dare atto che le variazioni di  bilancio di cui alla presente deliberazione confermano ed 
aggiornano di conseguenza il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP);

2)  di  dare  atto  che  non  vi  sono,  al  momento  attuale,  elementi  che  rilevino  scostamenti 
significativi delle principali voci di Bilancio ai sensi dell'art. 175, c. 8 del Tuel;

3) di dare atto che permangono gli equilibri del Bilancio ai sensi dell'art. 193, c. 2,  del D.Lgs. 
267/2000;

4)  di  dare  atto  del  regolare  stato  di  attuazione  della  programmazione indicata,  nella  sezione 
strategica e operativa, nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020;

5) di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio.

Letto, confermato e sottoscritto.

      IL DIRETTORE                                                                   IL PRESIDENTE

f.to (dott. Ruggiero Di Pace)                                            f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola   

Vicenza, 04 luglio 2018

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì, 04.07.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to R. Di Pace

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione
Addì, 04.07.2018 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A.Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

